
Analyse de la vulnérabilité de la source
pour le prélèvement d’eau de surface

n• : X2002636-1
Selon le Règlement sur le prélèvement des

eaux et leur protection

Municipalité de Saint-Henri
Document produit par le Conseil de Bassin de la rivière Etchemin en

étroite collaboration avec la municipalité Saint-Henri



Rapport d’analyse de la vulnérabilité de la source pour le prélèvement d’eau de surface

i

Analyse de la vulnérabilité de la source pour le prélèvement d’eau de surface

Rapport final – délimitation des aires de protection

Rapport présenté à :

M. Michel Roy
Directeur des Services Techniques
Municipalité de Saint-Henri
219, rue Commercial
Saint-Henri, Québec (G0R 3E0)

_______________________________________
[...]
qu’elles représentent .................................................................................................................... 37

Section IV: Résultats de l’inventaire des événements potentiels et de l’évaluation des menaces
qu’ils représentent ........................................................................................................................ 53

Section V: Résultats de l’inventaire des affectations du territoire......................................... 59

Section VI: Identification des causes probables des problèmes avérés soulevés par les
indicateurs de vulnérabilité ayant un niveau moyen ou élevé ..................................................... 61

Section VII: Information manquante et recommandations ..................................................... 63

Section VIII: Source des données............................................................................................... 65

Références..................................................................................................................... 68

Annexes ......................................................................................................................... 70



Rapport d’analyse de la vulnérabilité de la source pour le prélèvement d’eau de surface

iv



Rapport d’analyse de la vulnérabilité de la source pour le prélèvement d’eau de surface

v

Liste des abréviations

APE : Aire de protection éloignée

API : Aire de protection intermédiaire

APIm : Aire de protection immédiate

BDTQ : Base de données topographiques du Québec

IQBR : Indice de qualité de la bande riveraine

MAMH : Ministère des Affaires municipales et de l'Habitation

MAPAQ : Ministère de l'Agriculture, des Pêcheries et de l'Alimentation du Québec

MDDEP : Ministère du Développement durable, de l’Environnement et des Parcs

MELCC : Ministère de l'Environnement et de la Lutte contre les Changements Climatiques

MERN : Ministère de l'Énergie et des Ressources naturelles

MRC : Municipalité régionale de comtés

MRNF : Ministère des Ressources Naturelles et de la Faune

PACES : Programme d’Acquisition de Connaissances sur les Eaux Souterraines du Québec

RPEP : Règlement sur le Prélèvement des Eaux et leur Protection

RQEP : Règlement sur la Qualité de l'Eau Potable

SIGEOM : Système d’Information Géominière



Rapport d’analyse de la vulnérabilité de la source pour le prélèvement d’eau de surface

1

Résumé

Le présent rapport fait état du niveau de vulnérabilité de la source d’approvisionnement en eau
de surface de la municipalité de Saint-Henri.

L’étude est menée afin de répondre aux exigences du règlement sur le prélèvement des eaux et
leur protection (RPEP, article 75). Le but de l’analyse de la vulnérabilité des sources en eau est de
connaître et de renforcer la première barrière de la protection des sources d’eau potable. Afin
d’assurer la qualité de l’eau du robinet, les usines de traitements sont dotées de plusieurs normes
et règlements énumérer dans le RQEP. Trois aires de protection ont été délimitées selon la
proximité au site de prélèvement. Elles répondent à certains critères pour limiter les risques d’une
altération du cours d’eau où s’alimente le site de prélèvement.

L’ensemble du bassin versant en amont du site de prélèvement de la municipalité de Saint-Henri,
constitue une superficie de 114 377.25 ha.

Les enjeux suivants ont été relevés dans l’analyse de vulnérabilité du site de prélèvement :

• Les activités agricoles occupent plus de 80% des occupations du territoire de la municipalité.
Elle est également présente sur l'aire de protection immédiate.

• La qualité des sols est plutôt argileuse en aval de la rivière Etchemin. Cela procure aux rives
une sensibilité aux glissements, d'autant plus si le terrain est situé en zone agricole.

• Les rives sont susceptibles à des contraintes relatives aux glissements faibles ou non
rétrogressif de terrain.

Tout en tenant en compte les contraintes sur le bassin versant, l’analyse des aires de protection
révèle :

« Une vulnérabilité physique moyen du site de prélèvement; le niveau de vulnérabilité aux

microorganismes est élevé; ensuite le niveau de vulnérabilité est de niveau moyen par rapport

aux matières fertilisantes et de niveau faible par rapport à la turbidité. Avec plus de 80% de la

superficie du bassin versant en usage agricole et un niveau de concentration faible des substances

organiques, la vulnérabilité par rapport aux substances organique est moyenne. L’analyse a relevé

l’enregistrement de plus de 20% de la norme sur l’antimoine et le cadmium, aussi le niveau de

vulnérabilité aux substances inorganiques est élevé »



Rapport d’analyse de la vulnérabilité de la source pour le prélèvement d’eau de surface

2

Mise en contexte
L’analyse de la vulnérabilité des sources en eau a pour but de connaître et de renforcer la
première barrière de la protection des sources d’eau potable. Afin d’assurer la qualité de l’eau du
robinet, les usines de traitements sont dotées de plusieurs normes et règlements énumérés dans
le RQEP. La création du RPEP permet de protéger la source d’eau et ainsi de créer une deuxième
barrière de protection. Selon ce principe de barrières multiples, lorsqu’une barrière fait défaut, le
maintien des autres assure la protection de la santé du consommateur. Cette démarche,
entièrement nouvelle, est inspirée des approches ontariennes, américaines et néo-zélandaises.

Le RPEP distingue trois aires de protections selon la proximité avec le site de prélèvement. Chaque
zone doit répondre à certains critères pour assurer qu’elle n’augmente pas les risques d’une
altération du lac ou du cours d’eau où s’alimente le site de prélèvement.

La présente analyse permettra de prendre les mesures nécessaires pour éviter des fluctuations
importantes de la qualité de l’eau et aussi de créer la planification de réponse à des situations
d’urgences comme une contamination de l’eau potable.

Aires de protection Limites en longueur Zone tampon

Aire de protection immédiate

(APIm)

En amont : 500 m

En aval : 50 m
10 m

Aire de protection

intermédiaire (API)

En amont : 10 000 m

En aval : 50 m
120 m

Aire de protection éloignée

(APE)
Tout le bassin versant

Jusqu’à la limite du bassin

versant du site de

prélèvement



Rapport d’analyse de la vulnérabilité de la source pour le prélèvement d’eau de surface

3

Section I: Caractérisation du site de prélèvement
I. II. Description du site prélèvement et de l’installation de production d’eau potable

I. II. I. Description du site de prélèvement
Le site de prélèvement d’eau potable de Saint-Henri est situé au niveau de la rivière Etchemin, à
la hauteur de la jonction de la route du Président-Kennedy et de la rue Moreau.

Type d’usage Site permanent

Localisation Adresse : 225 route du Président-Kennedy
Latitude : 46.67278 Longitude : -71.08944

Type de prélèvement Eau de surface

Profondeur du prélèvement La profondeur de la prise d’eau va au-delà de
3m de profondeur par rapport au sol

Description des infrastructures de
prélèvement Section I.I.II

Schéma Voir figure 1
Description de l’état de l’installation Section I.I.II

Débit de prélèvement autorisé 207,7m3/h

Niveau d’eau critique

Dans la rivière Etchemin, la prise d’eau est
localisée dans une fosse creusée à

l’emplacement d’un massif de béton avec
une submergence minimale de 0,75m en

débit d’étiage centenaire.

Largeur du cours d’eau en période d’étiage Largeur en période d’étiage : 35 m
Largeur durant la période pleine eau : 37,2 m

Numéro de la plus récente autorisation de
prélèvement

Autorisation (article 32) 7311-12-01-21140-
41 (400608517) 30 juin 2009



Rapport d’analyse de la vulnérabilité de la source pour le prélèvement d’eau de surface

4

Photo 1: Emplacement du point de prélèvement dans la rivière Etchemin, perpendiculairement à l’usine de pompage
Date de prise de la photo : 18 juin 2020

Photo 2 : Extérieur de l’usine de pompage en eau brute



Rapport d’analyse de la vulnérabilité de la source pour le prélèvement d’eau de surface

5

Photo 3 : Usine de traitement de l’eau

Figure 1: Vue en coupe du site de prélèvement



Rapport d’analyse de la vulnérabilité de la source pour le prélèvement d’eau de surface

6

I. II. II. Description de l’installation d’eau potable
La prise d’eau est localisée dans une fosse creusée à l’emplacement d’un massif de béton avec
une submersion minimale de 0,75 m en débit d’étiage centenaire. De plus, afin de ne pas aspirer
les sédiments au fond de la rivière dans la station de pompage, il y a une dénivellation de 0,5 m
entre le radier de l’ouverture de la prise d’eau et le fond de la fosse. Aucun historique de perte
de capacité de la prise d’eau par le frasil ou des sédiments n’a été rapporté.

Une grille amovible de 1,5 m sur 0,65 m avec barreaux espacés de 150 mm est installée à l’entrée
de la prise d’eau pour bloquer les plus gros objets.

Deux conduites d’amenée d’eau de 250 mm de diamètre en fonte ductile relient le massif de
béton au poste de pompage d’eau brute. Ces deux conduites fonctionnent en alternance. Deux
réservoirs de stockage de sédiments sont installés à l’entrée du poste pour accumuler les
sédiments en provenance de la rivière.

Un système de nettoyage à contre-courant des conduites est en place afin de pouvoir nettoyer
ces dernières de façon régulière.

Photo 4: Intérieur de l’usine de pompage



Rapport d’analyse de la vulnérabilité de la source pour le prélèvement d’eau de surface

7

Photo 5: Pompe d’eau brute

I. II. III. Les étapes de traitements appliquées
Le procédé de traitement comprend 3 étapes, utilisant le modèle Pulsapak soit : la floculation, la
décantation et la filtration de Degrémont. L’application des 3 barrières (décantation, filtration et
désinfection), assure la protection maximale contre toute contamination microbiologique de la
qualité de l’eau de la municipalité de Saint-Henri, ce qui lui vaut la certification du programme
PEXEP-T (Programme d’excellence en eau potable – Traitement)

Le système de traitement est composé de quatre (4) décanteurs (donc 4 unités) et de six (6) filtres
(deux unités de 57 m3/h théorique avec un filtre chacun ainsi que deux unités de 77 m3/h



Rapport d’analyse de la vulnérabilité de la source pour le prélèvement d’eau de surface

8

théoriques avec deux filtres chacun). Ils fonctionnent en continu à l’usine de filtration. L’arrivée
d’eau se sépare de façon indépendante entre chacune des quatre unités complètement
indépendantes (décanteur-filtre).

Avant d’entrer dans le cycle de traitement, il y a injection de charbon actif en poudre et
ajustement de pH au moyen d’injection de soude caustique. Ces produits chimiques se mélangent
à l’eau dans deux tours d’eau équipés de mélangeurs à hélices.

La partie décantation du Pulsapak fonctionne de la façon suivante : la distribution hydraulique par
réseau de ramifications perforées assure une répartition homogène de l’eau. Un système de
cloche à vide ainsi qu’un robinet brise-vide permettent une alimentation pulsée du décanteur.

Après l’addition d’un coagulant (alun), d’un aide-coagulant (polymère) et d’un ajusteur
d’alcalinité (soude caustique), l’eau est uniformément distribuée sur le lit de boues. À la surface
de ce lit de boues, l’eau clarifiée se sépare de celui-ci par confinement avant d’être collectée par
une série de conduites perforées. Le réseau de modules tubulaires de décantation permet de
limiter l’expansion du lit de boues et de confiner la zone de séparation « boues-eaux clarifiées »
dans la partie inférieure du faisceau lamellaire.

Le traitement est complété par un filtre gravitaire, sable et anthracite avec lavage à l’eau à contre-
courant. Une solution de charbon activé est injectée en saison chaude dans le décanteur pour
permettre d’améliorer l’enlèvement des goûts, des odeurs et de la couleur dans l’eau traitée. De
plus, une injection d’hypochlorite de sodium est prévue à l’entrée de l’eau dans les filtres en cas
de besoin.

À la sortie des unités, l’eau passe à travers un traitement ultraviolet et il y a par la suite injection
de chlore. Le temps de contact se fait dans le réservoir de l’usine d’une capacité de 1 000 mètres
cubes. Ce réservoir est divisé en cinq chambres de contact.

Produits chimiques utilisés pour le
traitement de l’eau

Chlore liquide
Soude caustique

Alun (sulfate ferrique)
Charbon actif en poudre



Rapport d’analyse de la vulnérabilité de la source pour le prélèvement d’eau de surface

9

I. II. IV. Photos du procédé de traitement

Photo 6: Arrivée d’eau brute- Unité Pulsapak



Rapport d’analyse de la vulnérabilité de la source pour le prélèvement d’eau de surface

10

Photo 7:Pulsapak filtre 1

Photo 8:Pulsapak filtre 2

Photo 9: Les deux tours réservoirs et les lecteurs de leurs hauteurs de remplissage. Chambre d’injection de soude
caustique et de charbon actif



Rapport d’analyse de la vulnérabilité de la source pour le prélèvement d’eau de surface

11

Photo 10: Injection d’alun

Photo 11:Traitement à l’Ultraviolet



Rapport d’analyse de la vulnérabilité de la source pour le prélèvement d’eau de surface

12

Photo 12:Tubidimètre Photo 13: Capteur de la pression

Photo 14:Réservoirs de stockage de soude caustique et alun



Rapport d’analyse de la vulnérabilité de la source pour le prélèvement d’eau de surface

13

Photo 15:Réservoir de stockage de polymère

Photo 16:Réservoir à Chlore



Rapport d’analyse de la vulnérabilité de la source pour le prélèvement d’eau de surface

14

I. II. V. Caractéristiques socio-économiques
1. Démographie

La municipalité de Saint-Henri comptait 5 744 habitants en 2019 (Institut de la Statistique du
Québec, 2019). Sa superficie totale est de 122,3 km2 et sa densité est de 46,96 habitants/km2.
Cette municipalité est donc la deuxième après Saint-Anselme des municipalités ayant les plus
fortes densités dans le bassin versant de la rivière Etchemin.

Saint-Henri compte un réseau de distribution d’eau potable de 33 600 m qui dessert,
actuellement, 4 406 habitants, dont 1 875 logements. Le nombre total de branchements est de
1 592. L’installation de distribution № X0010085 est alimentée en eau de surface avec un débit
quotidien moyen annuel de 1 645,05 m³/j (Stratégie québécoise d’économie d’eau potable et
MAMH, 2017). L’eau est prélevée à partir du site de prélèvement № X2002636 situé aux
coordonnées suivantes :

Longitude : 46.672363

Latitude : -71.091058

Ce site de prélèvement est de catégorie 1 selon l’article 51 du RPEP. Il est donc considéré comme
un système d’aqueduc alimentant plus de 500 personnes et au moins une résidence.

Le bassin versant à l’amont de cet exutoire occupe une superficie de 114 377,17 ha et possède un
périmètre de 256,18 km. Il couvre 4 MRC et 25 municipalités.

Tableau 1 : Superficie du bassin versant occupé par les municipalités et les MRC, 2020

Les MRC/ Municipalités Superficie (ha)
Bellechasse 64 125,06

Armagh 33,58
Honfleur 2 414,82
Notre-Dame-Auxiliatrice-de-Buckland 2 586,73
Saint-Anselme 3 953,68
Saint-Damien-de-Buckland 7 055,78
Sainte-Claire 8 933,12
Saint-Henri 1 804,20
Saint-Lazare-de-Bellechasse 6 137,37
Saint-Léon-de-Standon 13 761,95
Saint-Malachie 10 202,85
Saint-Nazaire-de-Dorchester 5 180,25
Saint-Nérée-de-Bellechasse 1 653,31
Saint-Philémon 407,44

La Nouvelle-Beauce 14 549,73
Frampton 10 783,49
Sainte-Hénédine 1 554,48
Sainte-Marguerite 2 140,43
Saint-Isidore 66,03



Rapport d’analyse de la vulnérabilité de la source pour le prélèvement d’eau de surface

15

Saints-Anges 5,29
Les Etchemins 30 648,51

Lac-Etchemin 11 667,78
Saint-Benjamin 0,41
Sainte-Justine 36,20
Sainte-Sabine 1 752,59
Saint-Luc-de-Bellechasse 15 031,46
Saint-Magloire 2 160,08

Robert-Cliche 5 053,87
Saint-Odilon-de-Cranbourne 5 053,87

Total général 114 377,17

2. Utilisation du territoire
L’utilisation du territoire d’analyse est majoritairement forestière (68,66%) (voir annexe 3 :
Utilisation du territoire sur les aires de protection du site de prélèvement d’eau de la municipalité
de Saint-Henri). Le milieu forestier inclut les territoires utilisés par les acériculteurs. C’est d’ailleurs